
 

 

FACIMPA – FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO PARÁ 
IPEC – Instituto Paraense de Educação e Cultura LTDA 

Endereço: Folha 32, quadra especial, Lote 10 – 
Nova Marabá – CEP: 68.508-310 Marabá – Pará - Telefone: 

(94) 2122-0290 CNPJ: 07.962.437/0001-55  
  

  
  

    
 

PORTARIA /FACIMPA/DIREÇÃO GERAL/Nº   002, de 24 de novembro de 2023  
  

Estabelece o valor do reajuste para o Ano Letivo 2024, 
do curso de Medicina da FACIMPA – Faculdade de 
Ciências Médicas do Pará, mantida pelo IPEC- 
Instituto Paraense de Educação e Cultura.  

  
 
O Diretor Geral da FACIMPA – Faculdade de Ciências Médica do Pará, mantida pelo IPEC – 
Instituto Paraense de Educação e Cultura, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:  
  
Art.1º Estabelecer o valor da mensalidade para o ano letivo 2024, do curso de Medicina da 
FACIMPA/IPEC, nos termos da Lei 9.870/99. 
  
Art.2º Disposição da Matriz vigente ofertada no ano letivo 2024, com descrição do valor da 
semestralidade.  
  

CURSO MATRIZ VIGENTE PERÍODO VALOR 
MENSAL 

VALOR 
SEMESTRAL 

Medicina  2023/1 – Matriz Atual  1º, 2º e 3º R$ 9.970,25   R$ 59.821,50  

Medicina  2021/1 – Matriz em vigência  4º e 5º R$ 9.815,45 R$ 58.892,70 

Medicina  2019/2 e 2021/1 – Matriz em vigência  6º ao 10º  R$ 9.481,52  R$ 56.889,12  

  
Art.3º Para Antecipação de Semestralidade;  
  
O desconto de antecipação de semestralidade, ocorre para os alunos de Graduação que possuem 
parcelas a vencer, e que desejam realizar a antecipação do pagamento dessas parcelas, de 
acordo com os percentuais e premissas abaixo.  
  

Premissas:  

. Válido apenas para graduação;  

. Considera Serviço de mensalidade, podendo ser da parcela de 1 a 6;  

. Considera alunos com status pré-matriculado, pré-matrícula paga ou matriculado; . Válido 
para calouro ou veterano;  

. Considera apenas parcelas a vencer, com data de vencimento superior ao mês vigente;  



 

 

FACIMPA – FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO PARÁ 
IPEC – Instituto Paraense de Educação e Cultura LTDA 

Endereço: Folha 32, quadra especial, Lote 10 – 
Nova Marabá – CEP: 68.508-310 Marabá – Pará - Telefone: 

(94) 2122-0290 CNPJ: 07.962.437/0001-55  
  

  
  

    
 

. O Desconto de antecipação e pontualidade são acumulativos;  

. A parcela do acordo é gerada com vencimento para 5 dias;  

. Quando executado nos últimos 5 dias do mês, o acordo é gerado com a competência do mês 

subsequente.  

  

Percentuais de desconto:  

. Aluno com as 6 parcelas em aberto, e vencimento para o mês subsequente a emissão do acordo, 

possui direito a 3% de desconto na antecipação;  

  
. Aluno com as 5 parcelas em aberto, e vencimento para o mês subsequente a emissão do acordo, 
possui direito a 2,5% de desconto na antecipação;  
  
. Aluno com as 4 parcelas em aberto, e vencimento para o mês subsequente a emissão do acordo, 
possui direito a 2% de desconto na antecipação;  
  
. Aluno com as 3 parcelas em aberto, e vencimento para o mês subsequente a emissão do acordo, 
possui direito a 1,5% de desconto na antecipação;  
  
. Aluno com as 2 parcelas em aberto, e vencimento para o mês subsequente a emissão do acordo, 
possui direito a 1% de desconto na antecipação.  
  
Art.4º Os casos omissos e não previsto nesta Portaria serão deliberados pela Diretoria Geral.  
  
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas as disposições em 
contrário.  
  

Marabá – PA 24 de novembro de 2024.  
 
 

 
Emiliano Furtado Campos  

Diretor Geral  
FACIMPA/IPEC  



CNPJ: 07.962.437/0001-55
Data do Registro: 31/05/2019
Bairro: Nova Marabá

Cidade: Marabá Estado: Pará CEP: 68.508-030
Pessoa responsável pelas informações:
Endereço: Quadra Três, s/n, Folha 32 Quadra Especial, Lote 

Cidade: Marabá UF: Pará Telefone: (94) 3198 9928

Nome dos Sócios
(Pessoa Física ou Jurídica)

CPF/CNPJ Participação do Capital

Afya Participações S.A. 23.399.329/0001-72 100%

Nome dos Sócios
(Pessoa Física ou Jurídica)

CPF/CNPJ Participação do Capital

Afya Participações S.A. 23.399.329/0001-72 100%

Descrição ANO-BASE - 2023 ANO DE APLICAÇÃO - 2024 (*)

No de funcionários: 61 70

No de professores: 96 110

Carga horária total anual: 6.892 8.148

Faturamento total em R$  R$                                                                           79.937.303,50  R$                                                                         106.748.521,64 

Componentes de Custos (Despesas)
ANO-BASE - 2023

(Valores em REAL)
ANO DE APLICAÇÃO - 2024 (*)

(Valores em REAL)
1.0 Pessoal 15.810.776 15.736.738

1.1 Pessoal Docente 10.788.671 12.018.236

1.2 Encargos Sociais 3.396.296 2.456.878

1.3 Pessoal Técnico e Administrativo 1.267.429 949.016

1.4 Encargos Sociais 358.380 312.608

2.0 Despesas Gerais e Administrativas 16.376.815 25.606.607

2.1 Despesas com Material 385.567 936.049

2.2 Conservação e Manutenção 477.730 288.420

2.3 Serviços de Terceiros 564.540 2.095.259

2.4 Serviços Públicos - -

2.5 Imposto Sobre Serviços (ISS) 4.322.715 5.578.866

2.6 Outras Despesas Tributárias 905.933 3.905.004

2.7 Aluguéis 4.914.279 4.914.279

2.8 Depreciação 3.042.265 4.287.657

2.9 Outras Despesas 1.763.786 3.601.074

3.0 Subtotal - (1+2) 32.187.591 41.343.345

4.0 Pró-Labore - -

5.0 Valor Locativo - -

6.0 Subtotal - (4+5) 0 0

7.0 Contribuições Sociais 0 0

7.1 PIS/PASEP 471.883 695.417

7.2 COFINS 2.177.866 3.209.586

8.0 Total Geral - (3+6+7) 32.187.591,12 41.343.345,46

Número de alunos pagantes 659 780

Número de alunos não pagantes 126 142

Total de Alunos                                                                                                                                                                                     11.301 785 922

Custeio por Aluno                                                                                                                                                                       41.003 44.841

28,44%

4,95%

(*) Valores/Quantidades estimados para o ano de aplicação

PLANILHA DE CUSTOS PARA ALINHAMENTO DAS MENSALIDADES PERIODO 2024

Em conformidade a Lei 9.870/99 e Decreto Nº 3.274/99.

Nome do estabelecimento: Centro de Ensino São Lucas Ltda

Nome fantasia: Faculdade de Ciências Médicas do Pará - FACIMPA
Registro no MEC nº 13040
Endereço: Quadra Três, s/n, Folha 32 Quadra Especial, Lote 10

Telefone: (94) 3198 9928
Entidade mantenedora: INSTITUTO PARAENSE DE EDUCAÇÃO E CULTURA LTDA

CONTROLE ACIONÁRIO DA ESCOLA

CONTROLE ACIONÁRIO DA MANTENEDORA

INDICADORES GLOBAIS

Variação de custos a título de pessoal e de custeio                                                                                                                                                                                   

Reajuste Aplicado



CURSOS
ANO BASE - 2023

Valores ultima Semestralidades
ANO APLICAÇÃO - 2024*

Medicina  R$                                                                                                       57.000,00  R$                                                                                                       59.821,50 

* Valor de semestralidade cheia, este poderá variar de acordo com as disciplinas escolhidas pelo aluno, bem como em função de descontos praticados para o mesmo, observar o regulamento financeiro da 
instituição.

Local: Marabá/PA.                             Data: 24 /11/2023        

Carimbo e assinatura do responsável


